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 SYLLABUSI I LËNDËS SISTEME INFORMACIONI 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  FAKULTETI I BIZNESIT  

Titulli i lëndës: Sisteme informacioni  

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: III (semestri VI) 

Numri i orëve në javë: 4+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: FB 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës TPS. Sistemet e informacionit. Sistemet 

ekzekutuese. Sistemet operative. Sistemet 

për mbështetje të vendimeve. Sistemet 

ekspertive. Projektimi I sistemeve të 

informacionit në ndërmarrje. 

Qëllimet e lëndës: Njohja e studentëve me aspektet 

bashkëkohore dhe teorike të sistemeve të 

informacionit. Lënda mbahet në smestrin e VI  

dhe ka rol të lëndës përmbledhëse të 

Sistemeve të informacionit e cila bashkon 

njohuritë të cilat studentët i kanë arritur në 

lëndët paraprake të ndërlidhura me sistemet 

dhe aplikimin e sistemeve të informacionit në 

biznes dhe në ndërmarrjeme qëllim të aftësimit 

për punët e menaxhuesit dhe të analitikut të 

sistemit të informacionit. 

 

Rezultatet e pritura të nxënies: Njohuritë:  

 Kuptimi i  parimeve  themelore mbi 

teorinë e sistemeve të informacionit 

 Trajtimi praktik i funksionimit të pajisjeve 

të teknologjisë në sistemet e 

informacionit 
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 Softveri bashkëkohor që përdoret në 

mbështetje të vendimeve te 

Ndërmarrjet e vogla dhe të mesme 

Aftësitë: 

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do 

të jetë në gjendje që: 

 Njeh konceptet dhe gjuhën 

profesionale në teknologji dhe sisteme 

informacioni.  

 Di të përdorë dhe menaxhojë sistemet e 

informacionit. 

 Di që të përdorë sistemet operative që 

përdoren te Sistemet e informacionit. 

 Njoftohet me softverin aplikativ 

bashkëkohor në mbështetje të 

vendimeve dhe në vendimmarrje 

 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit  

 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjerata, Kolokvium 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 10 10 

Ushtrime në teren 2 5 10 

Seminare, projekte, 

prezentimet,etj. 

10 1 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

2 15 30 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

10 1 10 

Përgaditja përfundimtare për 

provim 

5 1 5 

Totali    150 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

 Prezantimi i temës mësimore në Power 

Point ( studentët mund ta shkarkojnë 

atë pas çdo ligjërate  nga Web faqja e 

fakultetit) 

 Rast  studimi  apo detyrë  ( për orën e 

ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 
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 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i 

caktuar i studentëve,  analiza dhe 

diskutime. 

Metodat e vlerësimit: 

Pjesa praktike nga ushtrimet, testi i parë dhe 

testi i dytë. Pjesa praktike dhe ushtrimet =50%  

dhe pjesa teorike =50%. 

Literatura  

Literatura bazë:   

Literatura bazë: 

1. Dave Chafey & Steve Wood, BUSINESS 

INFORMATION MANAGEMENT- 

Improving Performance Using 

Information Systems, FT-Prentice Hall, 

Pearson Education, Harlow, England, 

2015 

2. Graham Brown, Brian Sargent, David 

Watson, Information and 

Communication Technology, Second 

Edition, Cambridge ICSE, 2014 

3. Edmond Beqiri, “Sisteme informacioni”, 

Dispencë, Dukagjini, Pejë, 2012 

Literatura shtesë:   

1. Dr.sc. Edmond E.Beqiri: Interneti-

komunikimet kompjuterike, IOM 

Prishtinë, 2002 

2. Literaturë tjetër bashkëkohore që 

përcaktohet nga mësimdhënësi në 

momentin e mësimdhënies 

 

Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Tema: Hyrje. Njoftimi me syllabusin e lëndës 

Literatura:  “Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, 

Dukagjini, Pejë, 2012, fq. 1-11 

Java e dytë: Tema: Konceptet themelore për Sistemet dhe 

informacionin.  

Literatura: “Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, 

Dukagjini, Pejë, 2012, fq. 13-37 

Java e tretë: Tema: TPS - Teoria e përgjithshme e sistemeve 

Literatura: “Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, 

Dukagjini, Pejë, 2012, fq. 13-37  

Java e katërt: Tema: Logjika e projektimit të Sistemeve të 

informacionit. 

Literatura:  
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- “Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, Dukagjini, 

Pejë, 2012, fq. 37-51 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e pestë:   Tema: Procesimi transaksional dhe analitik i 

informacionit 

Literatura:  

-“Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, Dukagjini, 

Pejë, 2012,  fq. 51-61 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi  

Java e gjashtë: Tema: Resurset kryesore të sistemeve të informacionit.  

Përgatitje për testin e parë 

Literatura:  

-“Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, Dukagjini, 

Pejë, 2012,  fq. 61-69 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi  

Java e shtatë:   Tema: Testi i parë 

Literatura:   

-“Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, Dukagjini, 

Pejë, 2012,  fq. 1-69 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e tetë:   Tema: Rrjetat e informacionit. 

Literatura:  

-“Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, Dukagjini, 

Pejë, 2012,  fq. 97-113 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e nëntë:   Tema: Sistemi i informacionit i bazuar ne Internet dhe 

sherbimet e tij 

Literatura:  

-“Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, Dukagjini, 

Pejë, 2012,  fq. 113-138 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e dhjetë: Tema: Sistemi i informacionit në mbështetje të 

vendimeve 

Literatura:  

-“Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, Dukagjini, 

Pejë, 2012,  fq. 138-147 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e njëmbedhjetë: Tema: Sisitemet ekzekutuese të informacionit 

Literatura:  

-“Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, Dukagjini, 

Pejë, 2012,  fq. 147-169 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e dymbëdhjetë:   Tema: Sistemi i informacionit per marketing 

Literatura:  
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat akademike 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e dokumentit të identifikimit në 

teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet 

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik të punimit. 

 

-“Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, Dukagjini, 

Pejë, 2012,  fq. 169-202 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e trembëdhjetë:     Tema: Sistemet ekzekutuese të informacionit 

Literatura:  

-“Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, Dukagjini, 

Pejë, 2012,  fq. 147-169 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Tema: Sistemet ekspertë të informacionit 

Literatura:  

-“Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, Dukagjini, 

Pejë, 2012,  fq. 169-202 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 

Java e 

pesëmbëdhjetë:    

Tema: Etika te Sistemet e informacionit. Testi i dytë 

Literatura:  

-“Sisteme informacioni”, Dr. Edmond Beqiri, Dukagjini, 

Pejë, 2012,  fq. 71-202 

- Literaturë tjetër që përcaktohet nga mësimdhënësi 


